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= Numero:| 000394/2024 Data: 28.06.24
| "TUPANCIRETA Solici tagio:
Modalidade Compra: Nao se Aplica
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Licitacdo:
n . s 2 - . e i . Ordi i
\ ﬁé Av.: Carlos Gomes Abreu, 391 - Fone: (55) 3272-1310/ 1438 f:spec:.e de E:mpenhg resnente -
/S, C.N.P.J.: 89.348.957/0001-37 Categ. de Empenho: ~Comum Veae,: 29,0624
Secretaria: 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orcamentaria: (] poder Legislativo Municipal
Fonte de Recurso: 1500 Recursos nao Vinculados de Impostos
Projeto/Atividade: 010310001.2.001 MANUTENCAO DOS SERVICOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS
Sub-Elemento: 3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 1320
Natureza da Despesa: 3,3,90.14.14.00 DIARIAS NO PAIS 03295
Contrapartida: 0000
Credor:516 vILMAR JUNIOR CAVALHETRO MARQUES _
Cldade: TUPANCIRETA RS
Endereco: , pppNanNDO ABOT 599
Bairro:
C.N.P.J/C.P.P: Fone:
0000000000
Banco.OOOO -
Conta Corrente: Agéncia:
Item Descricao Unidade Quantidade Valor Unitario Valor
001 concessao de 4.5 diarias para comparecimento em il 4,50
reuniao no dia 02 e curso "Teorico e praico de
Oratoria para vereadores, gestores e servidores
publicos no periodo de 03 a 05/07/2024. 0.634,3400 002.854,53
Declaro que o material/servico
.002.854,53
: 2 L]
foi fornecido/prestado . FespenaTay - Tota'_
‘é%]i%rnﬂqro!i{%%@os e cinquenta e quatro reais e cinquenta e tres centavos* 'é INSS
dhkhkhkhkkhkhkhkdhhkhhhhhdrdhhddhhddhhkdhkdrhodddrhhkhdddhddhdddhhbhbdrhhdddhrhhhbhhhhddhdhdhdhdhdhkhhk 2
2| IRRF
Q
Local de Entrega: g| ISS
Controle Orgamentario da Verba Empenhada
Data N” do EMPENHO SALDO ANTERIOR VALOR EMPENHO SALDO ATUAL
28.06.24 000394/2024 00.038.777,89 00.002.854,53 00.035.923, 36

“"liquidacao”

A despesa correspondente a presente Nota de Empenho esta
de acordo com as disposicdes legais e conforme para a

Recebemos da Camara Municipal de Vereadores de
Tupancireta o valor total da presente Nota de Empenho,
pelo que damos plena, geral e irrevegavel “quitagao”.

Tupancireta de de

Pagina No 1




Tupanciretd, 26 de junho de 2024.

Senhor Presidente.

Solicito a liberagao de 4,5 diarias para participar do “Teérico e Pratico de
Oratédria para Vereadores, Gestores e Servidores Publicos” que ocorrerd dias 03 a 05 de julho em

Porto Alegre. Dia j de julho cumprindo agenda na Sede do Igam, tratando de assuntos da
implementacdo de sistemas novos.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me,

Atenciosamente,

.?(‘/%Mes '

Servidor

Exmo. Senhor
Bladimir Pereira dos Santos

Presidente do Poder Legislativo

¢}




Teorico e Pratico de Oratoria para Vereadores,
Gestores e Servidores Publicos

Datas

03/07/2024 14:00 - 17:00
04/07/2024 09:00 - 11:45
04/07/2024 13:45-17:00
05/07/2024 09:00 - 11:00

Programa

. Antes de entrar em cena

. Adquirindo a habilidade basica

. Prepare sua apresentagao

. Enquanto vocé estiver em cena

. Desenvolvendo a confianga

. Em busca do detalhe.

. Depois que vocé terminou a apresentagdo

. Como desenvolver um estilo proprio

9. Como manter-se calma

10. Como se dirigir a plateia

11. O certo e errado

12. Gafes de posturas - Gestos que comprometem a imagem publica
13. Gafes de linguagem

14. Como identificar mudanga de rumo — o corpo fala

15. Tipos de Exposigdo

16.Projeto Minha Vida — Exercicio pratico

17.Dicas como falar muito bem: inicio, meio ¢ fim

18.Como fazer pausas ¢ teatralizar uma fala

19.Técnicas de impostacdo de voz - Exercicio pratico

20. Como apresentar um case de sucesso - Minha cidade um case de sucesso!
21. Como participar uma entrevista de sucesso — Radio e TV
22. Como falar de improviso sem improvisar a fala

23. Como falar na tribuna

24. Leitura de um texto — Discurso/Tribuna - Exercicio pratico
25. Como fazer a leitura de um texto em publico

26. Como usar o palco ou palanque

27.Como prestar uma homenagem

28.Como agradecer uma homenagem

29. Mini palestra — Tema livre — Exercicio pratico

0NN L W=




28/06/2024, 10:02 Impresséo - Banrisul [1719579744009]

7\ Recibo de Transferéncia
‘:? . Numero: 01576457343/00000000353038/134135
e Data: 28/06/2024

banrisul Hora:  10:00:46

Canal: Office Banking
Data Débito: 28/06/2024
Valor: R$ 2.854,53
Tipo Transferéncia: TED E
Conta do Remetente: 0420-04.014971.0-6
89.348.957/0001-37 - CAMARA DE VEREADORES DE

Correntista Débito: TUPANCIRETA

Banco ou IF do

: 7 104 - CAIXA ECON. FEDERAL
Destinatario:

Agéncia do Destinatario: 0525

Conta do Destinatario: 0000000210423

Correntista de Crédito: 780.431.310-15 - VILMAR JUNIOR CAVALHEIRO MARQUES
Finalidade: 00010 - CREDITO EM CONTA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03DADF23C54E080729B9162DE277FEF2AD19
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo estd sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7 .banrisul.com.br/brb/link/brbowe4hw.aspx 5/8




ICGAM

Teodrico e Pratico de Oratéria para Vereadores, Gestores e Servidores Publicos

VILMAR JUNIOR MARQUES

O IGAM Corporativo Cursos e Assessoria confere este certificado a VILMAR JUNIOR MARQUES, representando o(a) Camara Municipal de Tupancireta , por ter participado do curso
Tedérico e Pratico de Oratoria para Vereadores, Gestores e Servidores Piblicos no periodo de 03/07/2024 a 05/07/2024, na cidade de Porto Alegre.

Programa do Curso
1. Antes de entrar em cena

. Como manter-se calmo Horarios do curso e Presencas

Gafes de posturas - Gestos que comprometem a imagem
Hora  Hora Presenca Presenca

Inicio Fim Inicio Fim
03/07/2024  14:00 17:00  14:00 17:00
04/07/2024  09:00 11:45  09:29 11:45

. Como participar uma entrevista de sucesso - Radio e TV 04/07/2024 13:45 17:00 13:45 17:00

tblica Data
. Gafes de linguagem
Dicas como falar muito bem: inicio, meio e fim

Como fazer pausas e teatralizar uma fala

Como falar de improviso sem improvisar a fala 05/07/2024 09:00 11:00  Ausente Ausente
Total de horas aula: 11:00
Percentual Concluido: 77.42%

Como falar na tribuna

2
<!
p
4
5
6
7
8
9
1

0. Como usar o palco ou palanque

PAULO CESAR FLORES
SOCIO-DIRETOR

IGAM® - Instituto Gamma de Assessoria a Orgios Piblicos Codigo de autenticagao -
Rua dos Andradas 1560, 18° andar - Galeria Malcon - Centro - Porto Alegre RS - CEP 90026-900 3899890556951




INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

181

Declaragao

Declaramos que o Sr. Vilmar Junior Marques, da Camara Municipal de
Tupancireta, esteve presente no dia de hoje na parte da manha, a partir das

09h00min, em reunido com o setor de cursos do IGAM.

Porto Alegre, 02 de julho de 2024.

06%&&3“ NP

Evelyn Antunes.
Administrativa IGAM

Rua dos Andradas, 1560, 18° andar — Galeria Malcon
Centro — Porto Alegre — RS — Cep: 90026-900
Fone: 51- 3211-1527 — Fax: 3226-4808 — E-mail: igam@igam.com.br — Site: www.igam.com.br
Facebook: IGAM.institutogamma



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. 4 Emitida em: Codigo de Verificacdo:
N°:2024/152 06/07/2024 a5 02:40:11 f49eecc4

4

IGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA S/S LTDA
® CPF/CNPJ: 07.675.477/0001-16 Inscrigcdo Municipal: 22589422

R DOS ANDRADAS, 1560, AP/SL ANDAR 18, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020010

| PORTO ALEGRE RS
Telefone: 5132255719 Email: financeiro@igam.com.br

Tomador do(s) Servico(s) - B
CPF/CNPJ: 89.348.957/0001-37 Inscrigdo Municipal: Nao Informado

Camara Municipal de Tupancireta

Avenida Carlos Gomes Abreu, 391 - Centro - CEP: 98170000

TUPANCIRETA RS
Telefone: 3532721310 ____ Email: contato@camaratupancireta.rs.govbr

Discriminacao do(s) Servigo(s)
VALOR REFERENTE INSCRICAO DE VILMAR JUNIOR MARQUES NO CURSO: Tedrico e Pratico de Orat_éria para Vereadores, Gestores e Servidores Publicos.
PERIODO: 03/07/2024 A 05/07/2024 ALIQUOTA DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO 4,8% - INFORMACAO NA REINF DEMAIS SERVICOS NATUREZA DO RENDIMENTO

17099 | ) S N - - . o -
Codigo de Tributagdo Municipal:
80200400 / Cursos técnicos, tecnolégicos e profissionalizantes em geral, exceto se ensino regular

Subitem Lista de Servigcos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucdo, treinamento, orientacao pedagégica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagdo:
4314902 / PORTO ALEGRE Tributacdo no municipio
Valor dos servigos: RS 690.00 Valor dos servicos: RS 690.00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: R$ 0.00
(-) Retencoes Federais: RS 10.35 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) IS5 Retido na Fonte: Reoun &) BmsedeChlcula: R$ 690.00
Valor Liquido: RS 679,65 ) Aiquotx: 3%
(=)Valor do ISS: RS 34.50

Retencdes Federais:
PIS: R$0.00 COFINS: R$0.00 IR: RS$10.35 CSLL: RS$0.00 INSS: R$0.00
‘ Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
\ Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
‘ Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




Catamara Calsa/

Confirmacdo da reserva

NUMERO DE CONFIRMACAO 46 12.005.171

CODIGO PIN: 2544

Santa Casa de

Misericordia de Porto...

CENTRO
HISTORICO

Google

@

- Tl o2
Av. Fa r('bQ

Coordenadas para GPS: S 030° 1.699, W 51° 13.418

PRECO

1 apartamento
R$ 150 Taxa de limpeza por estadia

Preco
(para 1 hospede)
Outras informacgoes

Town.Co Housi by My Way HORRADN
Enderego: Rua Senhor dos Passos, 154, Centro de Porto Alegre, Porto 1
Alegre, CEP 90020180, Brasil
» JULHO
Numero de estrelas: hotel 4 estrelas .
Telt 55 bt i Segunda-feira
elefone: +55 51 98940 791 © 13:00 - 21:00

Por favor, observe que pedidos adicionais (por exemplo, cama extra) nao estao incluidos neste valor.
Impostos adicionais ainda poderao ser cobrados pela acomodagao se vocé ndo comparecer ou cancelar.
Por favor, lembre-se de ler as Informagoes importantes abaixo, pois podem conter dados importantes que ndo foram mencionados aqui.

SAIDA

5

JULHO
Sexta-feira
©® 06:00 - 12:00

UNIDADES DIARIAS

1 4

R$ 460,80
R$ 150

R$ 610,80

Apartamento Standard

Nome do héspede: Vilmar Marques / para max. 2 hdspedes.
Tamanho do quarto: 21 m?

Flat particular em prédio « Arara para roupas « Papel higiénico

Plano de Refei¢oes: Nao ha refeicdes inclusas na tarifa deste apartamento.

Banheiro privativo « Produtos de higiene pessoal gratuitos « Ar-condicionado « Cozinha + Servico de
streaming (como Netflix) » Sofa « Toalhas « Roupa de cama » Tomada perto da cama « Mesa de trabalho «
Area de estar » Aparelho de video « TV ¢ Internet « Geladeira « Micro-ondas « Aquecimento * TV de tela
plana « Utensilios de cozinha » Guarda-roupa ou armario « Fogao » Area para refeicdes » Mesa de jantar

Politica de cancelamento:

Cobranga da 12 diaria para cancelar

Custos de cancelamento:

a partir de 30 de junho de 2024 20:20, [-03]: R$ 115,20
Esta reserva ndo pode ser cancelada gratuitamente.

@ Informacgoes importantes
Por favor, observe que as reservas para 1 cama de casal ou 2 de

solteiro em acomodacdes para 1 pessoa podem sofrer alteragdes no

momento do check-in, de acordo com a disponibilidade.

Esta propriedade nao permite festas de despedida de solteiro ou
festas parecidas.

O Pedidos especiais

"This guest has requested a receipt for their stay.

This guest's company name is Camara Municipal De Tupancireta .

Their company's VAT number is 89348957000137."

Politicas do apartamento

Estacionamento

e Sem estacionamento disponivel.
e Acesso Wi-Fi disponivel em todas as areas, gratuitamente.
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COML BUFFON COMB E TRANSP LYDA - POSTO 41
CHP.: 93,489, 243/0041-03 - IF 0963311085
AY FARRAPDS, 361, FLOKESTA
LEP 90, 220-G04, PORTo ﬂ'LuPr ki3
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s a2 (02086415 Serie: 002 Tmissau: 0270172024 2.3

de futorizacadn: 243240357985399 0270772024 12:33:4
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sumento emitido por AutoSys

CACHORRO DO BONFA
CNPJ 13 344 810/0002-57 CACHORRO DO BONFA
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
RUA SANTA TERESINHA, 21 FARROUPILHA - PORTO
ALEGRL RS 88850-000 I.E.- 096/2754602
DOCUMENTO £ 4R DA NOT& FISCAL DE CCHSUIMDOR ELETRONICA

# Cod Descri(,éo Qtd Un  ViUnit. VI Total

1104 CALABRESA PEQUENO T UM X 2500 2300

Yo 208 COUA COLA ZERQ 380mL 1TUNXS756 75

QTD TOTAL DE ITENS 002
VALOR TOTAL RS J8.7%
‘alor Pago 29,75
‘ i E PASLMENTO Vg @

redifs

Consulte pela Chave de Acesus em

¢ sefaz rs gov brfivifos/consulta
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[ ibutus “““‘”‘?BS?@R?&;S 0.63 Ful
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Valor

2 Senta cruz do Sul-RS
0,35 K6 X 46,50
0,37 Ki X 46,50

10870012199

£1LISA BERTRAE £ CIn LIGR
Ualor

Qrde

4. 534 /0007 - 36

3

LISARGTH BELICIAS CASEIRAS - FUIAL

chp . G2

EST QUESSU BRASEL
Fone (513H7-1175 L.F.

Bocusento Auitlie da Moin Fiscal de Consumider Eletrdnica
Uit

COdigo Descrican
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total de itens

Qtde.

totat RS

FORHR DE PRGRHENTL

Ualor

URLOR PAGU RS

Cartio de Crédito

NFC-e

CASA COLONIAL
CNP.J: 23.285 563/0001-79 / IE; 0010020110
EST RST 287, S/IN KM 185 - Bairro: INTERIOR - CEP.
96540000 - Mun.. AGUDO - RS
Documento Auxiiar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica

Sodige, Deseriglo do nem __ Qid Unid, Vir, Unit. Vi, Tat.
’19 ..... LANCHE . 1,00 UN X37,00 37,00
Ade. Total de ltens T R i
falortoalRS, 37.00
s SRR .

37,00
VALOR PAGO R
37,00
37.00
....0.00

“ORMA DE PAGAMENT
artdo de Crédito
/alor Recebido R$
froco RS
Consuite pela Chave de Acesso emn
www sefaz.rs.gov brinfee/consulta
4324 0723 2855 8300 0179 6500 2000 0151 7514 6889 2178

CONSUMIDOR CPF: 780.431.310-15
NFC-e n® 15175 Série 2
07/07/2024 16,26:52
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COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS AEROPORTG LTCA
. CNPJ:08.240.645/0001-03

RUA EDU CHAVES, 120, SAO JOAC, P
ORTO ALEGRE, RS

05

Fong (051) 9653-478

Docunents Aux. da Nota Fiscai de o
nsunidor Eletronica

Cadigo Descricin Qtde
UN U1 Unit Total

320102002 GASUL TG U POVER 1 30,64
L 629 192,73

Qtde. total de itens

Subtotal RS

Valor Total RS
192,73
FORMA DE PAGAHENTO
VALDR PASD (RS)
SHELL BOX
13,13
TEF VISA CREDLTO
179,60

Troco R$
0,00
Consulte pela Chave de A
Cessu Bl
http://unu. sefaz. rs.gov.br/n
fee/consulta
4323407082406450001926504906002
03311000567565
COHSURIDOR- 760.431.310-15

NFC-e n%: 000020331 Série: 040 Emizs
do: 04/07/2024 16:09
Prot. de fAutorizacao: 243240374811493 04
/07/2024 18:09:21 _

ol
v

Tributos aproxinados: Federal R 22,93
11,90%) / Estadual RS

45.87 (23.80%) / Municipai R$ 0.00 (0.60
%) - Fonte: IBPT - RS

244637

ICHS @ ser recolhido e repassada nos ter
nos do Capitulo U do
Convénio ICHS n2 15/23.

UENDEDOR: GABRIEL VIEIRA

WWW. NGO b
Documento emitida por AuwSysten



Desenvolvido pela PROCERGS. Leia nossa Politica de Privacidade. Fale com o Webmaster

Voltar =[] Enviar para...
CONSULTA DA NFC-e
( (@ LOLA GASTRONOMIA LTDA
J CNPJ: 15.103.938/0001-04 Inscrigéo Estadual: 0963469541
R DOS ANDRADAS, 736, TESTE, PORTO ALEGRE, RS
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrénica para
Consumidor Final - Via Consumidor
NFC-e ndo permite aproveitamento de crédito de ICMS
Emissdo normal
NFC-e n°: 117396 Série: 1 Data de Emissdo: 04/07/2024 12:49:50
Consulte pela Chave de Acesso em https://www.sefaz.rs.gov.br/NFCE
CHAVE DE ACESSO
4324 0715 1039 3800 0104 6500 1000 1173 9612 4869 6736
Protocolo de Autorizagdo: 243240371743923
CONSUMIDOR

CPF: 780.431.310-15 - JUNIOR
Cédigo }Descrigéo i Qtde iUn:  ViUnit  VITotal
871 CAMARAO E CABOTIA 1 UN 58 58,00
212 TACA VINHO TINTO CABERNET SAUVIGNON 2 UN 26 52,00
386 CROQUETA RAGU 1 UN 45 45,00
999 SERVICO 155 UN 1 15,50
Valor total R$ 170,50
Valor descontos R$ 0,00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Cartéo de Crédito 170,50
[~ eI Verso XSLT: 1.10

Imprimir DANFE NFC-e Visualizar em Abas Nova Consulta
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CONSULTA DA NFC-e

) JC TENEDINI REFEICOES LTDA

CNPJ: 10.616.615/0001-09 Inscri¢do Estadual: 0963287583

Avenida Cristovao Colombo, 185, Floresta, Porto Alegre, RS

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrénica para
Consumidor Final - Via Consumidor
NFC-e ndo permite aproveitamento de crédito de ICMS
Emissdo normal

....................................................................................

NFC-e n°: 2881 Série: 11 Data de Emissdo: 02/07/2024 12:22:06
Consulte pela Chave de Acesso em https://www.sefaz.rs.gov.br/NFCE
CHAVE DE ACESSO
4324 0710 6166 1500 0109 6501 1000 0028 8111 4618 1766
Protocolo de Autorizagdo: 243240357899454

CONSUMIDOR

CPF: 780.431.310-15

Codigo  :Descrigéo | Qtde iUn:  VIUnit  ViTotal
99 BUFFETKG T 1 UN 479 47,90
Valor total R$ 47,90
Valor descontos R$ 0,00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Cartédo de Crédito 47,90
"""""""""""""""""""""""""""""""""""" Versio XSLT: 1.10)
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Voltar | Enviar para...
CONSULTA DA NFC-e
(&5 ) KATHIUCIA C. KESSELER
0 CNPJ: 23.285.563/0001-79 Inscrigéo Estadual: 0010020110
EST RST 287, SN, INTERIOR, AGUDO, RS
| DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrénica para |
Consumidor Final - Via Consumidor
NFC-e ndo permite aproveitamento de crédito de ICMS
Emissido normal
NFC-e nO: 14458 Série: 2 Data de Emissdo: 01/07/2024175124 --------
Consulte pela Chave de Acesso em https://www.sefaz.rs.gov.br/NFCE
CHAVE DE ACESSO
4324 0723 2855 6300 0179 6500 2000 0144 5811 9403 4062

i Protocolo de Autoriza_g_é-c_Ji 243240354310620 ___________________
) CONSUMIDOR
CPF: 780.431.310-15
Cedigo |Descriggo "Qtde iUni  VIUn§  ViTotal
218 LANCHE T YT T T T 1si00
Valortotal RS T 18,00
Valor descontos R$ 0,00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Cartdo de Crédito 18,00
"""""""""""""""""""""""""""""""""" Versdo XSLT: 1.10
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